
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero  139   Del  20-12-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:27, si è riunita 
la Giunta comunale in modalità mista, presenza e videoconferenza (Regolamento 
approvato con deliberazione G.C. n. 86/2022).

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   Muscas Maria Beatrice Sindaca Presente

Onnis Giacomo Vice Sindaco Presente in 
videoconferenza

Liggi Manuela Assessore Presente

Porta Silvia Assessore Presente in 
videoconferenza

Sanna Maurizio Assessore Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza  Muscas Maria Beatrice in qualità di Sindaca assistito dal 
Segretario Comunale Dott.ssa Corda Cristina, che presiede in V. C.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla 
proposta di deliberazione indicata in oggetto.
  

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE NORMATIVO 2019-2021 
ED ECONOMICO 2023

COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 20-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DI 
CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA – NORMATIVO 2019/2021 ED 
ECONOMICO 2023

VISTO il CCNL 16.11.2022 relativo al personale del comparto Funzioni Locali valido per 
il triennio 2019/2021;

RICORDATO che il suddetto CCNL ha innovato radicalmente il sistema di 
classificazione del personale superando il preesistente sistema articolato per categorie 
e raggruppando tutto il personale in quattro aree omogenee, differenziabili tra loro a 
seconda dei differenti livelli di conoscenza, abilità e competenze professionali, 
denominandole rispettivamente area degli “Operatori”, area degli “Operatori Esperti”, 
area degli “Istruttori” e area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”;

CHE in applicazione del CCNL 16.11.2022 tutto il personale è stato reinquadrato 
automaticamente nelle sopradette “aree” del nuovo sistema di classificazione e altresì,  
conseguente all’innovato sistema di classificazione e previo confronto con le OO.SS. e 
la RSU, con deliberazioni G.C. n. 55 e n. 56 del 07.06.2023 si è proceduto ad approvare, 
rispettivamente, il “catalogo dei profili professionali e relativo mansionario” del personale 
nonché apposito regolamento speciale transitorio disciplinante le “progressioni di 
carriera tra le aree” ai sensi dell’art. 13 commi 6, 7 e 8 del CCNL 16.11.2022;

VISTI  gli artt. 7 e 8 del CCNL disciplinanti in merito alla contrattazione collettiva 
integrativa i soggetti deputati a contrattare, le materie oggetto di contrattazione, la 
tempistica e le relative procedure;

VISTE le disposizioni del citato CCNL in merito alla costituzione del fondo risorse 
decentrate (art. 79) e conseguente utilizzo (artt. 80 e ss.);

RICHIAMATE le deliberazioni G.C. n. 104 del 23.10.2023 e n. 135 del 11.12.2023 con le 
quali sono state fornite alla delegazione trattante di parte pubblica le linee di indirizzo cui 
attenersi in sede negoziale per l’adozione del nuovo Contratto Decentrato Integrativo 
Aziendale, normativo 2019/2021 ed economico 2023, nonché la nota prot. n. 18940 in 
data 18.12.2023 di aggiornamento della direttiva riguardante l’accordo economico;

PRESO ATTO delle intervenute modifiche in materia di salario accessorio, introdotte 
dall’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017 ed in particolare quanto previsto al comma 2 del 
medesimo articolo che recita: “2. Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di 
assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 
servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, 
assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può 
superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla 
predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato”;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 145 del 
24.11.2023 con la quale vengono quantificate le risorse finanziarie per la costituzione 
del fondo miglioramento dei servizi per l’anno 2023;

ATTESO CHE tra le OO.SS. e la parte pubblica è stata raggiunta una specifica intesa, 
come da allegato “A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
riguardante la definizione del nuovo CCDI Aziendale, normativo 2019/2021 ed 



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 20-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI

economico 2023, nonché la ripartizione delle relative risorse tra i diversi istituti 
indennitari come contrattualmente previsti per l’anno 2023;

PRESO ATTO della certificazione positiva di costituzione del fondo risorse decentrate 
anno 2023 espressa dal Revisore Unico con nota prot. n. 17935 del 27.11.2023;

ACQUISITO inoltre il parere positivo reso dal Revisore Unico in merito all’ipotesi di 
“accordo di ripartizione delle risorse del Fondo anno 2023” e che ne certifica altresì la 
compatibilità dei costi con i vincoli di Bilancio; 

RITENUTO, di prendere atto dell’avvenuta sottoscrizione provvisoria da parte della 
Delegazione trattante dell’accordo relativo al Contratto Decentrato Integrativo 
Aziendale, normativo 2019/2021 ed economico 2023, e quindi di poter autorizzare la 
sottoscrizione definitiva di detto contratto integrativo;

VISTI:

- il CCNL F.L. 16.11.2022;

- i precedenti CCNL, in quanto ancora applicabili;

- il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

- il D. Lgs. n. 165 del  30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- l’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017;

- lo Statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

ACQUISITO agli atti il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii;

SI  PROPONE

DI PRENDERE ATTO, come in atti e costituenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo:

- dell’avvenuta sottoscrizione provvisoria da parte della Delegazione trattante di parte 
pubblica e di parte sindacale del C.C.D.I. Aziendale, normativo 2019/2021 ed 
economico 2023, del personale dipendente del Comune di Samassi;

- dell’avvenuta formulazione del parere favorevole espresso dal Revisore Unico.

DI AUTORIZZARE  il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione definitiva  del Contratto Decentrato Integrativo Aziendale – normativo 
2019/2021  ed economico anno 2023, (allegato A), facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

DI DARE immediata applicazione agli accordi in esame.

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Personale  la trasmissione all’ARAN, ai 
sensi dell’art. 8 comma 8, del CCNL del 21.05.2018, il testo del contratto collettivo 
integrativo decentrato definitivamente sottoscritto dalle parti.

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 c. 4 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La Sindaca
 Muscas Maria Beatrice

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 20-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE NORMATIVO 2019-2021 ED 
ECONOMICO 2023

Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA,  ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii.

Samassi, 20-12-2023
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
      (Dott.ssa Patricia Fenu)

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE NORMATIVO 2019-2021 ED 
ECONOMICO 2023

si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della REGOLARITA' CONTABILE, ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii. in quanto  la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Samassi, 20-12-2023
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Patricia Fenu)

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 20-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE NORMATIVO 2019-2021 ED 
ECONOMICO 2023

CONSIDERATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis  comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii., i pareri dei Responsabili dei Servizi competenti come sopra riportati.

RITENUTO  approvare la predetta proposta;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) DI APPROVARE la  proposta di deliberazione  avente ad oggetto:

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO AZIENDALE NORMATIVO 2019-2021 ED 
ECONOMICO 2023

Successivamente,

stante l’urgenza di procedere, 

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A  altresì

DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
c.4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 139 del 20-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

La Sindaca
 Muscas Maria Beatrice

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Corda Cristina

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


